
emşirelik; bilim ve sanattan oluşan, bireylerin, ailenin ve toplumun
sağlığının korumasına ve geliştirilmesine, hastalık durumunda iyi-
leştirilmesine yönelik hizmetlerin planlanması, örgütlenmesi, uy-
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Hemşirelik Etiği Kapsamında
Hemşirelik Tezlerinin İncelenmesi:

Bir Sistematik Derleme

ÖÖZZEETT  Bu çalışmada, hemşirelik alanında konusu etik olan yayımlanmış tezlerin gözden geçirilmesi ve
bu tezlerden elde edilen verilerin sistematik biçimde incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışma, Ocak 2007-
Aralık 2017 tarihleri arasında, "Türkiye Ulusal Tez Merkezi (YÖK), ProQuest Dissertations & Thesis
Global, Open Thesis, Digital Commons Network, Open Access Thesis and Dissertations" veri taban-
larında ve "etik, etik problemler, etik ikilem, otonomi, mahremiyet, etik değerler, insan onuru, hasta
onuru, ötanazi, hemşirelik etiği, ethic, ethical problems, ethical dilemma, ethical values, ethical prin-
ciples, autonomy, privacy, human dignity, patient dignity, euthanasia, nursing ethic" anahtar keli-
meleri ile ulusal ve uluslararası tezler taranarak gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya dâhil edilme
kriterlerine uyan 62 tez çalışma kapsamında değerlendirilmiştir. Sistematik derlemeye dâhil edilen
tezlerin 32'si yüksek lisans, 30'u doktora tezidir. Bu tezlerin çoğunluğunun 2010 yılı ve sonrasında
gerçekleştirildiği, konularının ahlâki sıkıntı ve etik duyarlılık ile ilgili olduğu saptanmıştır. Araştırma
kapsamındaki tezlerde ağırlıklı olarak Ahlâki Duyarlılık Anketi (Moral Sensitivity Questionnaire),
Ahlâki Sıkıntı Ölçeği (Moral Disstres Scale) ölçüm araçlarının kullanıldığı saptanmıştır. Tanımlayıcı
ve nitel araştırma tasarımlarına sahip bu tezler; Türkiye, Amerika Birleşik Devletleri ve Kanada'da
genellikle hemşire örneklem grubuyla yürütülmüştür. Bu sistematik derlemeden elde edilen bulgular
doğrultusunda, hemşirelik alanında etik tez konusunun yeteri kadar ele alınmadığı sonucuna varıl-
mıştır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Hemşirelik etiği; yüksek lisans; doktora; tez

AABBSS  TTRRAACCTT  The aim of this study is to examine the published thesis that are ethical in the field of nurs-
ing and to examine the data obtained from these thesis in a systematic way. This study was conducted
in "National Thesis Center Turkey (YOK), ProQuest Dissertations & Thesis Global Open Thesis, Dig-
ital Commons Network, Open Access Thesis and Dissertations" databases limited to between January
2007-December 2017 and was searched nationally and internationally thesis with using "ethic, ethi-
cal problems, ethical dilemma, ethical values, ethical principles, autonomy, privacy, human dignity,
patient dignity, euthanasia, nursing ethics" keywords. Sixty two thesis that met the inclusion criteria
were included in the study. Thesis included in the systematic compilation 32 of them are masters and
30 of them are doctoral thesis. The majority of these thesis were carried out in 2010 and beyond were re-
lated to moral distress and ethical sensitivity. It was determined that Moral Sensitivity Questionnaire
and Moral Distress Scale measurement tools were used predominantly in thesis included by the research.
These thesis which have descriptive and qualitative research designs, Turkey, the United States and
Canada, usually carried out with a sample group of nurses. In the direction of the findings obtained from
this systematic compilation, thesis in the field of nursing, the ethical issue and its components have not
been worked as adequately as a enough.

KKeeyywwoorrddss::  Nursing ethics; master; doctorate; thesis 
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gulanması ve değerlendirmesinden sorumlu bir
sağlık disiplinidir. Bu sağlık disiplininin meslek ol-
masının ön koşulu, meslek etiğine sahip olması-
dır.1,2 Etik; doğru ve yanlış, iyi ve kötü olanı
anlamak, analiz etmek ve ayırmak için sistematik
bir yaklaşım biçimi olmakla birlikte hemşirelikte
etik, hemşirelik bakımı uygulamaları sırasında
hemşirelerin eylemleri üzerine düşünme etkinliği-
dir. Bu etkinliğin doğru bir şekilde sonuçlanabil-
mesi için hemşireler tarafından duyulan ahlâki
sorumluluk ve etik yargıların etkin bir analizi ge-
rekmektedir. Etkin bir analiz ise ancak etik bilincin
var olması ile mümkündür.3-5 Hemşirelikte etik bi-
lincin varlığının profesyonel etiğin benimsenme-
sine, hemşirelik etiğinin gelişmesine, mesleğin
profesyonelleşmesine ve dolayısıyla hemşirelerin
mesleki özerkliklerini kazanmasına katkı sağlaya-
cağı bir gerçektir.6

Hemşirelik alanında etik bilincin geliştirilmesi
ve bu bilincin davranış tarzına dönüştürülmesi
örgün eğitim, sonrasında da yüksek lisans ve dok-
tora eğitim programları ile mümkündür. Yüksek li-
sans ve doktora eğitim programları hemşirelerin
profesyonel olarak uygulamalarını etik çerçevede
devam ettirebilmesine, eğitimleri süresince ahlâki
kimliklerinin güçlendirilmesine, meslek etiğiyle 
ilgili bilgi ve becerilerinin artırılmasına olanak
sağlamaktadır.7,8 Bu bağlamda yüksek lisans prog-
ramının amacı; öğrencinin bilimsel araştırma yön-
temi ile bilgi ve beceri kazanmasını, etik ilke ve
değerler çerçevesinde elde ettiği bilgi/beceriyi uy-
gulamaya dönüştürebilmesini, aynı zamanda da uy-
gulamaya dönüştürdüğü bilginin değerlendirmesini
ve yorumlamasını yapabilme yeteneğini kazandır-
maya yönelik olmalıdır. Hemşirelikte doktora
programları ise öğrencinin başkalarından bağımsız
araştırma yapabilme, bilimsel olayları eleştirel ve
etik bakış açısıyla derin bir şekilde irdeleyebilme,
olaylara farklı bakış açıları ile bakabilme yeteneği
kazandırmayı amaçlamalıdır.9,10 Bu amaçlar doğ-
rultusunda hemşirelik alanında yapılacak olan yük-
sek lisans ve doktora eğitiminde seçilecek tezlerin
konu ve içeriklerinin iyi bir şekilde belirlenmesi;
toplum ya da ülke için büyük bir öneme sahip olan
sağlık sorunlarının ve risk faktörlerinin saptanma-
sına, mesleğin bilimsel gelişimine, hemşirelerin

etkin bir bakım sunabilmesi için ihtiyacı olan bil-
giyi elde etmesine ve aynı zamanda hemşirelik ba-
kımının ahlâki yönünün aydınlatılmasına katkı
sağlamaktadır.8,11,12 Bu bağlamda, hemşirelik ala-
nında yapılacak olan tezlerin konu ve içerikleri
büyük bir anlama sahiptir. Seçilmesinin ve üze-
rinde çalışılmasının önemli olduğuna inanılan kav-
ramlardan biri de hemşirelik etiğidir. 

Literatür incelendiğinde; Ardahan ve Öz-
soy’un Türkiye’de hemşirelik alanındaki yüksek li-
sans ve doktora tezlerinin eğilimleri üzerine
yaptıkları bir çalışmada incelemeye alınan 1.324
tezden sadece 32’sinde yüksek lisans ve doktora te-
zinin konusunun etik olduğu ortaya çıkmıştır.9

Vosner ve ark.nın, hemşirelikte etik konusunun
yaygınlığını belirlemek için yaptıkları çalışmada,
1946-2014 yılları arasında Scopus veri tabanında
1.416 çalışmaya erişilmiştir.13

Akademik inceleme ve araştırma konusu ola-
rak etik üzerine ulusal ve uluslararası alanda ya-
yımlanmış olan çalışmaların sınırlı olduğu, yüksek
lisans ve doktora tezlerinde hemşirelik etiği konu-
sunun kapsam ve içeriğini analiz eden bir araştır-
manın bulunmadığı görülmüştür.

Bu doğrultuda bu çalışmada, hemşirelik ala-
nında konusu etik olan yayımlanmış tezlerin göz-
den geçirilmesi ve bu tezlerden elde edilen
verilerin sistematik biçimde incelenmesi amaçlan-
mıştır. Bu plan doğrultusunda sistematik derlemede
şu sorulara yanıt aranacaktır:

1. Yüksek lisans tezlerinde etik konusu ele
alınmış mıdır?

2. Doktora tezlerinde etik konusu ele alınmış
mıdır?

3. Etik konusunda yayımlanmış tezlerin kap-
sam ve içeriği nedir?

GEREÇ VE YÖNTEMLER

ARAŞTIRMANIN AMACI

Çalışmanın amacı, hemşirelik alanında etik konusu
ile ilgili yayımlanmış lisans, yüksek lisans ve dok-
tora tezlerinin gözden geçirilmesi ve tezlerden
elde edilen verilerin sistematik biçimde incelen-
mesidir. 
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ARAŞTIRMA DESENİ

Bu çalışma sistematik derleme yöntemine göre di-
zayn edilmiştir.

VERİLERİN TOPLANMASI

Belirlenen amaç doğrultusunda iki araştırmacı ta-
rafından ulusal düzeyde Türkiye Ulusal Tez Mer-
kezi (YÖK)’den etik, etik problemler, etik ikilem,
otonomi, mahremiyet, etik değerler, insan onuru,
hasta onuru, ötanazi, hemşirelik etiği anahtar keli-
meleriyle arama yapılmıştır. Uluslararası düzeyde
ise yine iki araştırmacı tarafından tezlerin ulaşıla-
bileceği “ProQuest Dissertations & Thesis Global,
Open Thesis, Digital Commons Network, Open
Access Thesis and Dissertations” veri tabanlarından
ethic, ethical problems, ethical dilemma, ethical
values, ethical principles, autonomy, privacy,
human dignity, patient dignity, euthanasia, nursing
ethic anahtar kelimeleri ile ulaşılabilen, Ocak
2007-Aralık 2017 tarihleri arasında yayımlanan
ulusal ve uluslararası tezler çalışma kapsamına alın-
mıştır.

VERİLERİN DEĞERLENDİRİLMESİ

Veri tabanlarındaki anahtar kelimeleri kapsayan
tezlerin başlıkları ve özetleri dâhil edilme kriter-
leri yönünden incelenmiştir. Hemşirelik alanında
konusu etik olan, İngilizce ve Türkçe lisans, yüksek
lisans ve doktora tezleri sistematik derlemeye dâhil
edilme kriterlerini oluşturmaktadır. Tasarımlarına
ilişkin herhangi bir sınırlandırma getirilmeyen tez-
lerin tam metni ve tam metnine ulaşılamayanların
ise özetleri bu sistematik derlemede ele alınmıştır.
Yapılan tarama sonucunda 2.956 veriye ulaşılmış-
tır. Başlığında ve/veya özetinde belirlenen anahtar
kelimelerinden ise herhangi birini veya birkaçını
içeren 134 tezin tam metni ve tam metnine ulaşı-
lamayan 29 tezin özeti incelenmiştir. İnceleme so-
nucunda, dâhil edilme kriterlerini kapsayan ve tam
metnine/özetine ulaşılabilen 62 tez sistematik der-
lemenin örneklemini oluşturmuştur (Şekil 1). Araş-
tırmacılar arasındaki güvenirliliği sağlamak için
üçüncü bir araştırmacı tarafından tüm sayının
%10’u kadar olan 290 veri rastgele bir şekilde seçi-
lip, dâhil edilme kriterleri açısından incelenmiş ve
değerlendirmeler arasında %100’lük bir uyum ol-
duğu saptanmıştır.

ARAŞTIRMANIN SINIRLILIKLARI

Araştırmada tezlerin incelenmesi uzun zaman al-
dığından, sadece son 10 yılda yapılan yüksek lisans
ve doktora tezleri araştırma kapsamına alınmıştır.
Araştırma kapsamına alınan tezlere anahtar keli-
meler yazılarak online ulaşılması, uluslararası ya-
yımlanan tezlerin hangi alanda yapıldığının
belirtilmemesi ve ayrıca tezlerde belirlediğimiz
analiz yöntemine uygun sonuçların açık ve anlaşı-
lır bir şekilde yer verilmemesi araştırmanın diğer
sınırlılıklarıdır.

BULGULAR

Sistematik derlemeye dâhil edilen tezlerin 32’si
yüksek lisans, 30’u doktora tezidir.14-75 Bu tezlerden
5’i 2007 yılında, 2’si 2008 yılında, 3’ü 2009 yılında,
9’u 2010 yılında, 2’si 2011 yılında, 5’i 2012 yılında,
6’sı 2013 yılında, 5’i 2014 yılında, 9’u 2015 yılında,
9’u 2016 yılında ve 7’si 2017 yılında yayımlanmış-
tır (Tablo 1).14-75

Araştırma kapsamına alınan tezlerin konu eği-
limleri incelendiğinde; 10’u ahlâki sıkıntı, 11’i etik
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ŞEKİL 1: Örneklemin belirlenme süreci.
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yarlı-
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p r o -
f e s -
yonel
hem-
ş i re -
l i k
d e -
ğ e r -
l e r i ,
4 ’ ü

bakım etiği, 5’i etik karar verme, 3’ü etik ikilem,
2’si etik davranış, 2’si etik sorun, 3’ü etik eğitimi,
3’si etik bakış açısı, 2’si etik kodlar, 2’si hemşirelik
etiği, diğerlerinin ise otonomi, mahremiyet, hasta
onuru, etik iklim, ahlâki gelişim, ahlâki deneyim,
ilişkisel etik, ahlâki duyarlılık, etik inceleme, etik
komiteler ve etik yeterlilik ile ilgili olduğu saptan-
mıştır (Tablo 1).14-75

Sistematik derlemeye dâhil edilen tezlerin
17’si tanımlayıcı, 11’i nitel, 4’ü kesitsel, 4’ü nitel ve
nicel karma yöntem, 3’ü tanımlayıcı ve ilişkisel, 
3’ü nitel-fenomenolojik, 3’ü nitel-tanımlayıcı, 
2’si metodolojik, 2’si tanımlayıcı ve analitik, diğer-
leri ise nicel, nicel-tanımlayıcı, metodolojik-ta-
nımlayıcı, metodolojik-nitel, metodolojik-nicel-
tanımlayıcı, tanımlayıcı-kesitsel-karşılaştırmalı,
kesitsel-ilişkisel-nitel-tanımlayıcı, nitel-temel teori
tasarımı, vaka analizi metodolojisi, temel teori ta-
sarımı, tanımlayıcı-nitel-fenomenolojik, ön test-
son test araştırma tasarımına sahiptir (Tablo
1).14,15,17,18,20-28,30-34,36-38,40,41,43-46,49,50,52-58,60-62,64,66-73

Araştırma dâhilindeki tezlerin 19’u Türki-
ye’de, 27’si Amerika Birleşik Devletleri’nde, 11’i
Kanada’da, 2’si Güney Afrika’da ve diğerleri Avus-
tralya’da, İrlanda’da, Pakistan’da gerçekleştirilmiş-
tir.14-44,47-50,56-58,62,68,70,7-75 Ayrıca, tezler çoğunlukla
tezin yapıldığı ülkenin belirli bir bölgesinde bulu-
nan üniversitelerde ve devlet, özel, eğitim/araş-
tırma hastanelerinin çeşitli kliniklerinde
gerçekleştirilmiştir (Tablo 1).

Tezlerin örneklemi incelendiğinde; 36’sı hem-
şire, 5’i akademisyen hemşire, 4’ü hemşirelik öğ-
rencisi, 3’ü hasta yakını, 2’si hemşire-ebe, 2’si hasta,
2’si sağlık personeli ve diğerleri ise klinik eğitimci,
sağlık personeli, hemşirelik mezunları, hemşirelik
öğrencisi- hemşire-öğretim üyesi, hemşirelik öğ-
rencisi-öğretim üyesi, hasta-hasta yakını-sağlık
personeli, araştırma makalesi, etik kodlar ve etik
kurullar ile yürütülmüştür (Tablo 1).14-28,30-33,35-

55,57,59,61-66,68,69,73-75

Araştırma kapsamına alınan tezlerin ölçüm
araçları incelendiğinde; 12’sinde Ahlâki Duyarlılık
Anketi (Moral Sensitivity Questionnaire), 4’ünde
Ahlâki Sıkıntı Ölçeği (Moral Disstres Scale), 2’sinde
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Kurumsal Adalet Algısı Ölçeği (Organizational Jus-
tice Scale), 2’sinde Değerler Hiyerarşisi Ölçeği,
2’sinde İş Doyumu Ölçeği ve diğer tezlerde ise
Hemşirelikte Profesyonelliğe İlişkin Davranışsal
Envanter, Hemşirelik Etik İkilem Testi, Etik
İklim Ölçeği, Yenidoğan Yoğun Bakım Ünitesi
Etik İkilemler Anketi, Meslekte Profesyonel
Tutum Envanteri, Maneviyat ve Manevi Bakım
Dereceleme Ölçeği, Etik Liderlik Ölçeği, Kurum
Kültürü Ölçeği ve Etik Davranışlar Ölçeği, Mas-
lach Tükenmişlik Ölçeği, “COPE Inventory”,
“Hospital Ethical Climate Survey”, “Perceived
Leader Integrity Scale”, “Impact of Event Scale”,
“Nurses’ Ethical Decision Making around End of
Life Care Scale”, “Nurses Ethical Involvement
Survey”, “Ethical Awareness Scale”, “Question
and Understanding Aid”, “Ethical Position Ques-
tionnaire”, “Nurses Professional Values Scale Re-
vised”, “Korean Defining Issues Test”, “The
Debriefing for Meaningful Learning”, “Forensic
Nursing Photodocumentation & Digital Imaging
Study Survey” ve araştırmacılar tarafından oluş-
turulan konu ile ilgili anket formu ile sosyodemo-
grafik özellikler veri formu kullanılmıştır (Tablo
1).14,15,17,19-21,23-25,27,28,30-32,36,37,39,42,69

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER

Hemşirelik etiğinin öğretiminde lisans, yüksek li-
sans ve doktora süreçlerinde birtakım farklılıklar
yaşanmaktadır. Eğitimdeki bu farklılıklar araştır-
malarda ve lisansüstü tezlerde hemşirelikte etik
ile ilgili yeni ölçeklerin geliştirilmemesi, etiğin
bileşenlerinin derinlemesine incelenmemesi,
daha çok tanımlayıcı tipte çalışmaların yapılması
gibi bazı sınırlılıklara neden olmaktadır. Düşü-
nülen bu sınırlılıklardan yola çıkılarak ve konuya
ilişkin durum saptaması yapabilmek için bu sis-
tematik derleme ile 2007-2017 yılları arasında ya-
pılmış tezlere odaklanılmıştır. Bu doğrultuda
araştırmanın amacı, hemşirelik alanında etik ko-
nusu ile ilgili yayımlanmış yüksek lisans ve dok-
tora tezlerinin gözden geçirilmesi ve tezlerden
elde edilen verilerin sistematik biçimde incelen-
mesidir. Bu bağlamda, araştırmaya 62 tez çalışması
dâhil edilmiştir. 

Etik, hemşirelik mesleğinin merkezindedir ve
hemşireleri etkileyen etik konulara büyük önem
verilmekle birlikte, az sayıda tez çalışmasında hem-
şirelik etiği üzerine odaklanılmıştır. Literatürde,
etiğe ilişkin çok fazla kaynak bulunmakla birlikte,
hemşirelik alanında diğer bilimlerle karşılaştırıldı-
ğında bu kaynaklar yetersiz kalmaktadır.76 Araş-
tırma kapsamına alınan tezlerin sayı dağılımlarına
bakıldığında, tezlerin çoğunluğunun yüksek lisans
tezi olduğu görülmüştür. Benzer şekilde Ardahan
ve Özsoy’un, hemşirelik alanındaki lisansüstü tez-
lerin konu eğilimleri başlıklı çalışmalarında da
yüksek lisans tez sayısı doktora tez sayısından fazla
bulunmuştur. Aynı zamanda, doktora eğitim prog-
ramının daha geç dönemde başlaması ve bu prog-
ramlardaki öğrenci sayısının daha az olmasının
yapılan tez sayısını etkilediğini bildirmişlerdir.9

Ayrıca; yüksek lisans tez sayısının doktora tez sa-
yısından fazla olması, doktora eğitim süresinin
yüksek lisans eğitim süresine göre uzun olması ve
bazı yükseköğretim kurumlarında doktora eğitim
programının bulunmaması gibi sebeplerden kay-
naklandığı düşünülmektedir.

Araştırmaya dâhil edilen tez çalışmalarındaki
veri toplama yöntemleri incelendiğinde, en sık
“Etik Duyarlılık Anketi” ve “Ahlâki Sıkıntı Öl-
çeği”nin kullanıldığı saptanmıştır. Aynı zamanda
yüksek lisans ve doktora tezlerinin büyük bir bö-
lümünde araştırmacılar tarafından geliştirilen soru
formlarının ve görüşme yöntemlerinin kullanıldığı
belirlenmiştir. Literatür incelendiğinde de etik
sorun, etik ikilem, ahlâki sıkıntı ve etik davranışı
ele alan ölçeklerin, araştırmacılar tarafından geliş-
tirilen soru formlarının ve görüşme tekniklerinin,
etik duyarlılığı ölçmek için de genellikle senaryo-
ların kullanıldığı görülmektedir.77-86 Yine son yıl-
larda hemşirelikte etik alanında, farklı konularda
geliştirilen ya da Türkçe’ye uyarlanan ölçek sayısı-
nın artışına rağmen sistematik derlemede incele-
meye alınan tez çalışmalarında, genellikle ulusal ve
uluslararası literatürde yer alan veri toplama araç-
larının kullanıldığı, yalnızca iki doktora tezinin
ölçek geliştirme ile ilgili olduğu belirlenmiştir.
Benzer şekilde Arslan ve ark.nın, Türkiye’de hem-
şirelikte doktora tez çalışmalarının özelliklerini be-
lirlemeye yönelik yaptıkları çalışmada, araştırma
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kapsamına alınan 93 tezden sadece 3’ünün ölçüm
aracı geliştirilmesi ile ilgili olduğu belirlenmiştir.10

Bunun sebebi ise araştırmacının amacına yönelik
uygun bir ölçeğin bulunmaması, araştırmacının be-
lirlediği araştırma tasarımının ölçek kullanmaya
uygun olmaması olabilmektedir.

Hemşirelik ve etik konusunda yayımlanmış
kanıta dayalı çalışmaların hemşirelik eğitimini ge-
liştireceği, bir bakım kalitesi standardı oluşturacağı
ve hemşirelik mesleğinin bilimsel alt yapısını güç-
lendireceği düşünülmektedir. Çalışma kapsamına
dâhil edilen tezlerin ele aldıkları konular incelen-
diğinde; yüksek lisans eğitim programı tezlerinin
daha çok etik duyarlılık ve ahlâki sıkıntı ile ilgili
olduğu, doktora eğitim programı tezlerinin ise daha
çok ahlâki sıkıntı ve etik eğitimi ile ilgili olduğu be-
lirlenmiştir. Literatür incelendiğinde de sistematik
derleme sonuçlarına paralel olarak, hemşirelikte
ahlâki sıkıntı ve etik duyarlılık konusunda birçok
çalışmanın olduğu görülmektedir.78,82,87-92 Aynı za-
manda, hemşirelik etiği ile ilişkili olarak litera-
türde; etik ikilem, etik sorun, etik eğitimi ve etik
karar verme kavramlarına daha çok odaklanıldığı
anlaşılmaktadır.83,85,86,93-96

Çalışma kapsamına alınan tezlerin yıllara yö-
nelik dağılımlarına bakıldığında, çoğunlukla 2010
yılından sonra yapıldığı sonucuna varılmıştır. Lite-
ratür incelendiğinde, Besen (2016) tarafından ger-
çekleştirilen hemşirelik alanında yapılan lisansüstü
tezlerin incelendiği bir çalışmada, tezlerin büyük
çoğunluğunun 2007 yılı ve sonrasında yapıldığı
saptanmıştır.97 Arslan ve ark. tarafından, hemşire-
likte doktora tez çalışmalarının özelliklerinin ince-
lendiği bir çalışmada, incelenen tezlerin çoğunun
2006 yılından sonra yapıldığı görülmüştür.10 Bu
durum, başlangıçta sınırlı sayıda açılan hemşirelik
alanındaki lisansüstü eğitim programlarının son
yıllarda büyük bir artış göstermesi ve akademik
alanda kariyer yapmak isteyen hemşirelik okulu
mezununun artması ile açıklanabilmektedir. 

Yüksek lisans ve doktora eğitim programı tez-
lerinin ülkelere göre dağılımı incelendiğinde, tez-
lerin ağırlıklı olarak Amerika Birleşik Devletleri,
Türkiye ve Kanada’da yapıldığı belirlenmiştir. Li-
sansüstü eğitim programlarının ilk olarak bu ülke-

lerde başlaması, yüksek lisans ve doktora eğitimi
veren hemşirelik okulu sayısının fazla olması bu so-
nucu destekler niteliktedir.

Çalışmaya alınan yüksek lisans ve doktora tez
çalışmalarının örneklem gruplarına bakıldığında,
örneklem gruplarını daha çok hemşirelerin oluş-
turduğu saptanmıştır. Literatür incelendiğinde,
benzer şekilde örneklem gruplarının hemşire ve
hemşirelik öğrencileri çerçevesinde şekillendiği gö-
rülmektedir.81,84,98,99 Tel ve Sabancıoğulları (2014)
tarafından gerçekleştirilen, psikiyatri alanında ya-
pılan doktora tezlerinin özelliklerinin incelendiği
çalışmada da tezlerin %23’ünün örnekleminin
hemşirelerden oluştuğu saptanmıştır.100 Bu çalış-
malardan farklı bir şekilde, Shin ve ark. tarafından
2000-2006 yılları arasında, hemşirelik alanında ger-
çekleştirilen doktora tezlerinin incelendiği çalış-
mada ise tezlerin önemli bir kısmında örneklem
grubunu hastaların oluşturduğu görülmüştür.101 Ar-
dahan ve Özsoy’un, Türkiye’de hemşirelik yüksek
lisans ve doktora tezlerindeki eğilimlerini belirle-
mek için yaptıkları çalışmada, yüksek lisans ve
doktora tezlerinde çoğunlukla hasta/sağlıklı birey-
lerin örneklem grubuna alındığı saptanmıştır.9 Bu
bağlamda, yapılan tezlerin örneklem grupları far-
lılık göstermekle birlikte, genellikle hasta/sağlıklı
birey ve hemşirelerden oluştuğu sonucuna varıla-
bilmektedir.

Yapılan çalışmada, tezlerde kullanılan araş-
tırma tasarımlarına bakıldığında, çoğunlukla ta-
nımlayıcı ve nitel araştırma tasarımlarının
kullanıldığı saptanmıştır. Literatür incelendiğinde
de hemşirelikte etik alanında yapılan çalışmaların
genellikle tanımlayıcı araştırma tasarımı çerçeve-
sinde şekillendiği görülmektedir.83,84,90,98 Yüksek li-
sans ve doktora tezlerinin incelendiği çalışma
sonuçlarına bakıldığında, genellikle niceliksel
araştırma tasarımlarından tanımlayıcı ve deney-
sel-deneysel olmayan araştırma tasarımlarının
kullanıldığı anlaşılmaktadır.9,97,100-102 Niteliksel
araştırma tasarımlarının çok fazla kullanılma-
ması, araştırma tasarımının esnek olması, araş-
tırma sonucunda tek ve nesnel bir gerçeğin
olmaması, gerçekliğin araştırmacıya bağlı olması
nedeni ile, planlanmasının ve yürütülmesinin zor
olmasından kaynaklanıyor olabilmektedir. 
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Bu sistematik derlemenin sonucunda, hemşire-
lik etiğinde gerçekleşen lisansüstü tezlerinin ağırlıklı
olarak nitel ve tanımlayıcı çalışmalara odaklanıldığı
görülmüştür. Yapılan tezlerin benzer konu başlık-
larını içerdiği daha çok ahlâki duyarlılık, etik du-
yarlılık gibi başlıklara odaklanıldığı görülmektedir.
Oysa ki hemşirelik etiğinde çalışılması gereken
çeşitli alanlar mevcuttur. Hem çalışma yöntemi
açısından farklılıklar gösterebilecek standardize
hastanın kullanımı, simülasyon gibi yöntemlerin
hemşirelik etiğine entegre edilebileceği hem de
örnek olay, rol-play, olgu analizi gibi boyutlarla
ele alınacak çalışmalara ihtiyaç duyulduğu görül-
mektedir. Bu bağlamda, hemşirelik etiğinde veri-
len eğitimin eleştirel düşünmeye, olgu analizi
yapabilmeye, hemşirelik etiğindeki sorunların
farkına varıp çözüm yolları üretebilmeye dayan-
dırılması gerektiği düşünülmektedir. Ayrıca,
hemşireliğin profesyonel çatısına temel oluşturan
etik konusunun daha derinlemesine incelendiği
yüksek lisans, doktora tezleri ve araştırmaların ya-
pılması önerilmektedir. 

FFiinnaannssaall  KKaayynnaakk

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet,
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya her-
hangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde,
çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi
ve/veya manevi herhangi bir destek alınmamıştır.

ÇÇııkkaarr  ÇÇaattıışşmmaassıı

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur.

YYaazzaarr  KKaattkkııllaarrıı

FFiikkiirr//KKaavvrraamm::  Esra Akın Korhan; TTaassaarrıımm::  Esra Akın Korhan;
DDeenneettlleemmee//DDaannıışşmmaannllııkk::  EEsra Akın Korhan; VVeerrii  TTooppllaammaa
vvee//vveeyyaa  İİşşlleemmee::  Duygu Yıldırım, Merve Kırşan; AAnnaalliizz  vvee//vveeyyaa
YYoorruumm::  Esra Akın Korhan, Duygu Yıldırım, Merve Kırşan;
KKaayynnaakk  TTaarraammaassıı::  Duygu Yıldırım, Merve Kırşan; MMaakkaalleenniinn
YYaazzıımmıı::  Esra Akın Korhan, Duygu Yıldırım, Merve Kırşan;
EElleeşşttiirreell  İİnncceelleemmee::  DDuygu Yıldırım, Merve Kırşan.
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